






Composição de Preço de Serviço

Setembro/2018-1

Código	Serviço	Unidade
00134/ORSE	Pilar e vigas de madeira, seção 10x18cm a 20x20cm, em massaranduba, angelin ou madeira de lei	m3

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
 03130/ORSE	Pilar e vigas de madeira, em massaranduba ou angelin, seção 10x18cm a 20x20cm	m3	1	3,700.00	3,700.00
 01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	6.67	6.41	42.75
 06111/SINAPI	Servente de obras	h	3.33	4.42	14.72
 10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	3.33	2.60	8.66
 10551/ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	6.67	2.59	17.28

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.67	3,721.27	57.47	65.68	4.10	3,849.19

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	1.018	10.00	10.18
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0074	40.12	0.30
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0.002	10.86	0.02
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.006	8.36	0.05
P 01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	6.67	13.74	91.61
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0.0007	118.00	0.08
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.045	130.00	5.85
M 10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0.0013	15.45	0.02
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.004	326.00	1.30
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.015	69.85	1.05
M 10578/ORSE	Formão grande	un	0.0013	15.15	0.02
E 11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	un	0.0007	300.30	0.21
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.023	7.52	0.17
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0.0003	15.80	0.00
M 11244/ORSE	Martelo com unha	un	0.0013	30.90	0.04
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0074	5.70	0.04
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0007	17.29	0.01
M 03130/ORSE	Pilar e vigas de madeira, em massaranduba ou angelin, seção 10x18cm a 20x20cm	m3	1	3,700.00	3,700.00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.045	3.20	0.14
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0.018	35.90	0.65
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	1.018	2.50	2.55
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.045	5.65	0.25
E 11249/ORSE	Serra circular elétrica portátil	un	0.0007	656.49	0.46
M 10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0.0007	29.79	0.02
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	3.33	9.47	31.54
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.001	9.45	0.01
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0.7496	3.50	2.62